- 1 -

质球兰字„2014‟12 号

兰州油气资源研究中心关于印发《兰州油气

资源研究中心正高级专业技术岗位晋升聘用

任职条件暂行规定》的通知

各研究室、各职能部门：

   《兰州油气资源研究中心正高级专业技术岗位晋升聘用任职

条件暂行规定》已经学术委员会讨论通过，现予以印发公布，请

遵照执行。

       中科院地质地球所兰州油气资源研究中心

                   2014年 4 月 3 日

中国科学院
地质与地球物理研究所
兰州油气资源研究中心 文件

 - 2 -

兰州油气资源研究中心正高级专业技术岗位

晋升聘用任职条件暂行规定

根据《中国科学院关于印发<中国科学院岗位管理实施办法>

的通知》（科发人教字„2012‟146 号）和《关于<中国科学院

岗位管理实施办法>文件说明》（人教字„2012‟88 号）的有关

规定，结合中心实际，制定兰州油气资源研究中心专业技术岗位

晋升聘用任职条件暂行规定。

按照不同岗位的职责要求，在满足学历学位、任职年限等任

职资格的基础，岗位晋升聘用任职条件以能力和贡献为主。

一、科研系列研究员四级岗位应同时满足以下任职条件：

（一）任副研究员岗位满 5年，年度考核合格；

（二）有较强的科研工作能力、较深厚的研究工作积累和较

高的学术水平；

（三）具有指导研究生和下级科研人员的能力和经历；

（四）具有独立开展国际学术交流的能力；

（五）1991年（含）以后参加工作的应具有博士学位；

（六）任副研究员岗位以来，主持下列 2 项及以上项目（至

少含 1项国家自然科学基金面上或以上项目）：

1.国家自然科学基金面上或以上项目；

2.“973”骨干；

3.国家科技重大专项子课题及以上；

4.先导专项子课题及以上；

5.经费累计 300万以上的其他项目；

 - 3 -

（七）任副研究员岗位以来，满足下列条件之一：

1.以第一作者发表 3 篇及以上 SCI 科技论文（或学术专著）；

2. 获国家科技奖(有获奖证书)同时以第一作者发表 1 篇

SCI 科技论文；

3. 获省部级科技成果奖（一等奖前五、二等奖前三、三等

奖第一）同时以第一作者发表 2篇 SCI科技论文。

二、支撑系列正高级工程师四级岗位应同时满足以下任职条

件：

（一）任高级工程师满 5 年，年度考核合格；

（二）1991年（含）以后参加工作的，应具有硕士学位；

（三）系统掌握本专业有关技术标准、规范及规程，具有对

重大科研项目、大型工程项目进行评估和鉴定的能力和水平；

（四）具有指导研究生的能力和经历；

（五）具有独立开展国际交流的能力；

（六）任高级工程师岗位以来，主持下列 2项及以上项目(至

少含 1项国家自然科学基金面上或以上项目)：

1.国家自然科学基金面上或以上项目；

2.“973”骨干；

3.国家科技重大专项子课题及以上；

4.先导专项子课题及以上；

5.经费累计 100万以上的其他项目(不含企业委托项目)。

（七）任高级工程师岗位以来，满足下列条件之一：

1.以第一作者发表 3 篇及以上 SCI 科技论文(或学术专著)；

2.获国家科技奖(有获奖证书)同时以第一作者发表 1篇 SCI

 - 4 -

科技论文；

3.获省部级科技成果奖(一等奖前五、二等奖前三)同时以第

一作者发表 2 篇 SCI 科技论文；

4.以第一发明人授权 2项发明专利同时发表 1篇 SCI科技论

文；

5.以第一发明人授权 1项发明专利同时发表 2篇 SCI科技论

文。

三、以第一发明人授权发明专利 1项可等同于 1 篇 SCI 科技

论文，出版学术专著 1部可等同于 SCI科技论文 1 篇。

四、本规定中所列“学术专著”是指科学出版社、地质出版

社、石油工业出版社等三大出版社出版的专著。

五、本暂行规定自印发之日起施行，2013 年印发的《兰州

油气资源研究中心科技人员应聘高一级专业技术岗位暂行规定》

（质球兰字„2013‟4 号）、《关于<兰州油气资源研究中心科

技人员应聘高一级专业技术岗位暂行规定>有关说明的通知》（质

球兰字„2013‟45 号）同时废止。

六、本暂行规定解释权在中心学术委员会。

抄送：中国科学院地质与地球物理研究所

兰州油气资源研究中心                     2014 年 4 月 3 日印发